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Remissmissiv Naturvårdsverkets delredovisning av 
uppdraget att se över vilka arter som bör vara 
nationellt fridlysta - KN2026/00195  
 

Regeringskansliet har skickat ut Naturvårdsverkets delredovisning av 
uppdraget att se över vilka arter som bör vara nationellt fridlysta på remiss. 
Norrköpings kommun har bjudits in att svara på remissen. Remissvaren ska 
ha kommit in till Klimat- och näringslivsdepartementet senast den 30 mars 
2026. Remissen innehåller preliminärt förslag till lista över nationellt 
fridlysta arter om 255 arter, Naturvårdsverkets redovisning över hur 
uppdraget har genomförts samt en konsekvensutredning av förslaget. 
Remissen innebär att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller 
materialet i Naturvårdsverkets delredovisning. 

Bakgrund 

Promemorian Skyddet genom nationell fridlysning anpassas till arternas 
skyddsbehov och andra angelägna intressen (KN2025/01529) innehåller 
förslag till lagändringar i artskyddsförordningen. Promemorian remitterades 
2025 och föreslås träda i kraft 1 juli 2026. Norrköpings kommun var inte 
remissinstans för promemorian.  

Naturvårdsverket har i enlighet med uppdraget tagit fram förslag till 
fridlysta arter baserat på fyra kriterier som anges i promemorian. 
Naturvårdsverket föreslår preliminärt 255 arter som ska vara nationellt 
fridlysta. Till uppdraget har en konsekvensbeskrivning tagits fram. 
Konsekvenser av regeringens kriterier med tillhörande undantag, samt 
konsekvenser av att regelverket kopplas till rödlistan behandlas inte i 
konsekvensutredningen.  

Arter i EU:s art- och habitatdirektiv och fågeldirektiv som är fridlysta enligt 
artskyddsförordningens paragraf 4, 4a och 7 omfattas inte av den nya 
nationella listan. Det innebär att alla vilda fåglar, de flesta av de idag 
fridlysta däggdjuren inklusive alla fladdermöss, samt vissa groddjur, 
insekter, växter och svampar som är fridlysta enligt dessa direktiv inte ingår 
i den nationella listan eller i föreliggande remiss.  
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Mot bakgrund av att remissen inte omfattar konsekvenser av regeländringar 
samt att Norrköpings kommun inte var remissinstans vid remitteringen av 
promemorian har Norrköpings kommun avgränsat yttrandet till att omfatta 
listan på de föreslagna arterna och hur den kan påverka kommunal 
verksamhet inom Norrköpings kommun.  

Yttrande 

Fridlysningsbestämmelserna hanteras inom kommunal verksamhet främst 
inom samhällsplanering och inom kommunens naturvårdsarbete. 
Fridlysningsbestämmelserna kan även påverka kommunen som markägare 
vid exempelvis skogsbruksåtgärder. 

Orkidéer, lumrar samt grod- och kräldjur är fridlysta enligt dagens 
regelverk. De föreslås fortsatt vara fridlysta. Arter som föreslås fridlysas 
enligt kriterierna 2.1 och 2.2 för insamling och kommersiell användning 
bedöms inte påverka kommunal verksamhet. 

Revidering av den nationella listan som föreslås genomföras minst vart 
sjunde år kan komma att medföra kontinuerliga förändringar i vilka arter 
som är nationellt fridlysta. Vid samhällsplanering och exploateringsärenden 
utreder kommunen förekomst av hotade och fridlysta arter. Detaljplaner och 
andra verksamheter kan behöva anpassas efter de arter som är fridlysta. En 
förändring av de arter som är fridlysta innebär att andra arter behöver 
eftersökas vid utredningar. Om den revidering av artlistan som föreslås 
genomföras vart sjunde år medför stora förändringar i vilka arter som 
fridlyses innebär det en större osäkerhet och kortsiktighet i de anpassningar 
som utförs.   

Listan över arter i hotkategori akut hotad (CR) och starkt hotad (EN) som 
föreslås fridlysas innehåller arter som har en mycket begränsad, ofta lokal 
utbredning med en eller ett fåtal lokaler samt arter som troligen är utdöda i 
landet men inte tas bort ur rödlistan förrän de varit utgångna ur landet i 50 
år. 19 av arterna som listas har ett utbredningsområde inom Norrköpings 
kommun eller är rapporterade i Artportalen inom kommunen. Flera av dessa 
har enbart en eller ett fåtal noteringar eller äldre noteringar inom 
kommunen. Ett fåtal av de arter som listas har mer säkra lokaler eller är 
rapporterade från flera lokaler inom kommunen. Arterna på listan bedöms 
därför ha mycket begränsad påverkan på samhällsplaneringen inom 
Norrköpings kommun. Arterna som listas kan eventuellt ha påverkan på 
planering av naturvårdsinsatser eller vid markförvaltning om de 
förekommer på kommunal mark.  
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